
Dipartimento Politiche Sociali e Salute

U.O. Azioni di Sistema e Integrazione Sociosanitaria

E.Q. Coordinamento e supporto alle attività di innovazione sociale della Direzione apicale

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI DEI SERVIZI SOCIALI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/2545/2023 del 27/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO QE/49891/2023 del 27/06/2023

OGGETTO: “Approvazione dell’elenco degli Enti del Terzo Settore ammessi alla co programmazione ai sensi
dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 117/2017 per la definizione dei servizi da inserire nell’ambito del Piano
Urbano Integrato: PUI 28 – Polo della Sostenibilità Tor Bella Monaca”.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Michela Micheli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

rif:202300049768 Repertorio: QE/2545/2023 del 27/06/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

l’amministrazione capitolina riconosce e valorizza la co programmazione, processo partecipato, condiviso e sinergico per
l’acquisizione di informazioni, dati e risorse attivabili, utili alla definizione delle azioni necessarie, ad implementare
servizi e interventi, in risposta a specifici bisogni della comunità di riferimento, quale modalità relazionale tra
Amministrazione Pubblica e gli ETS;

attraverso la co programmazione l’amministrazione Capitolina intende attingere dal patrimonio di risorse, di esperienze,
competenze e progettualità innovative degli operatori del privato sociale, favorendo la definizione di un modello di
governance collaborativa e relazionale, nel rispetto dei principi della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

ai sensi del Decreto Ministeriale del 6 dicembre 2021 l’Amministrazione di Roma Capitale ha presentato il “Piano
Integrato Tor Bella Monaca Tor Vergata”, avendo attestato che l’intervento possiede i requisiti di ammissibilità al
finanziamento a valere sulle risorse PNRR, secondo previsioni dell’articolo 21 del D.L. n. 152/2021 inseriti nella Missione
5, Componente 2, Investimento 2.2, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026;

il Piano Urbano Integrato Polo della Sostenibilità Tor Bella Monaca che ha ottenuto il finanziamento, consiste nella
rigenerazione urbana del comparto R5 di Tor Bella Monaca e propone azioni coordinate con l’intento di promuovere
iniziative condivise per lo sviluppo locale, forme di coesione e di inclusione economica e sociale, con risposte concrete ai
problemi emergenti del territorio, rappresentati, prevalentemente, da disagio alloggiativo, fragilità sociale e scarsa
partecipazione dei cittadini alle decisone pubbliche;

con Determinazione Dirigenziale QE/1321 del 31 marzo 2023 il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, ha approvato
l’avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo settore disponibili alla co programmazione ai sensi
dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 117/2017 per la definizione dei servizi da inserire nell’ambito del piano urbano
integrato: PUI 28 – Polo della sostenibilità Tor Bella Monaca”;

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, da parte degli Enti del Terzo Settore, non costituisce in alcun modo
procedura di affidamento concorsuale o para-concorsuale, né sono previste graduatorie di merito o attribuzione di
punteggi, trattandosi di mera indagine conoscitiva ad evidenza pubblica, finalizzata all’individuazione di soggetti che
parteciperanno al Tavolo di co programmazione, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;

la costituzione del Tavolo di co programmazione ha l’obbiettivo di approfondire la conoscenza dei bisogni del territorio di
Tor Bella Monaca e, in particolare, del comparto di edilizia pubblica R5 e per trovare risposte efficaci e condivise, con
l’attivazione di servizi sociali ed altre forme di welfare, finalizzate al miglioramento della qualità della vita nel
territorio, oggetto degli interventi;

con Determinazione Dirigenziale QE/2049 del 22 maggio 2023, a seguito della scadenza del termine di presentazione delle
candidature, è stata nominata la Commissione per verificare la regolarità formale delle richieste pervenute e delle
relative dichiarazioni nonché la corrispondenza ai requisiti richiesti dal presente Avviso.

CONSIDERATO CHE

In data 23 maggio 2023 la Commissione, come da verbale agli atti, ha proceduto alla verifica documentale delle domande
di partecipazione alla co programmazione di cui all’oggetto, pari a n. 24, per accertare il possesso dei requisiti di ordine
generale, costitutivi ed esperienziali, come previsti dall’avviso pubblico, constatando quanto segue:

per n. 16 ETS, le domande sono risultate complete e, pertanto, è disposta l’ammissione alla partecipazione al
tavolo di co programmazione, salvo esito negativo derivante dal controllo sul Casellario Giudiziale dei Legali
Rappresentanti;
per n. 5 ETS, le domande sono risultate incomplete e, pertanto, sono stati invitati a regolarizzare la propria
posizione mediante la disciplina del soccorso istruttorio ai sensi della L. 241/90, come previsto dal punto 7, art. 3
dell’avviso in oggetto,
per n. 3 ETS, le domande non sono state reputate congrue alla partecipazione alla procedura di selezione in
oggetto;

in data 26 giugno 2023 la Commissione, come da verbale in atti, ha proceduto alla verifica documentale delle n. 5
integrazioni richieste riscontrandone la congruità e, pertanto, è disposta l’ammissione alla partecipazione al tavolo di co
programmazione, salvo esito negativo derivante dal controllo sul Casellario Giudiziale dei Legali Rappresentanti;

rif:202300049768 Repertorio: QE/2545/2023 del 27/06/2023 Pagina 2 di 5



vi sono quindi i presupposti per procedere all’approvazione dell’elenco di n. 21 ETS ammessi alla co programmazione ai
sensi dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. n. 117/2017, per la definizione dei servizi da inserire nell’ambito del Piano Urbano
Integrato PUI 28 “Polo della sostenibilità Tor Bella Monaca”;

dell’esito della verifica effettuata dalla Commissione verrà data comunicazione mediante PEC: a) ai soggetti ammessi a
partecipare alla procedura di co programmazione; b) ai soggetti esclusi e le relative cause ostative di partecipare alla
procedura di co programmazione;

la funzione di Responsabile del procedimento, per quanto attiene alla procedura in oggetto, viene esercitata dalla
dott.ssa Michela Micheli, Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, per la quale è stata accertata
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Visti:

- lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07.03.2013 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali e ss.mm.ii.;

- l’art. 118 della Costituzione;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- la legge 8 novembre 2000 n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore);

-il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra
Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli articoli 55/57 del Decreto legislativo n. 117 del 2017;

- la Deliberazione Assemblea Capitolina n. 106/2021 “Linee programmatiche 2021-2026 per il governo di Roma Capitale”.

DETERMINA

1. di approvare l'elenco contenente n. 21 Enti del Terzo Settore ammessi alla co programmazione, ai sensi dell’art. 55,
comma 2, del D.Lgs. n. 117/2017, per la definizione dei servizi da inserire nell’ambito del Piano Urbano Integrato
“P.U.I. 28 – Polo della Sostenibilità Tor Bella Monaca”, che si allega al presente provvedimento, salvo successivo
esito negativo derivante dal controllo sul Casellario Giudiziale dei Legali Rappresentanti;

2. di escludere dall’elenco n. 3 Enti del Terzo Settore le cui domande non sono state reputate dalla Commissione
congrue alla partecipazione alla procedura di selezione in oggetto;

3. di precisare che ai soggetti partecipanti al procedimento di cui al punto 1 non è riconosciuto alcun compenso o
rimborso spese a titolo di partecipazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non riveste natura contabile;
5. di dare comunicazione dell’esito della verifica effettuata dalla Commissione: a) ai soggetti ammessi a partecipare

alla procedura di co programmazione; b) ai soggetti esclusi dalla partecipazione alla procedura di co
programmazione con le relative ragioni ostative;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione e dei relativi allegati sul sito Dipartimentale e
all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e all’art.
29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di Roma
Capitale;

7. di garantire la partecipazione al Tavolo, al fine di un possibile ampliamento delle potenzialità e risorse attivabili in
risposta ai bisogni del territorio oggetto della co programmazione, dei seguenti soggetti:

referenti dell’Università “La Sapienza”, con funzione di facilitatori fra P.A. e Terzo Settore,

rif:202300049768 Repertorio: QE/2545/2023 del 27/06/2023 Pagina 3 di 5



referenti dei Dipartimenti interessati all’attuazione dei servizi immateriali del PUI,
dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi afferenti allo specifico quartiere,
referenti di organismi di ricerca, con funzione di uditori;

8. di attribuire le funzioni di coordinatrice del Tavolo all’incaricata di E.Q. Paola Calvani;
9. di individuare la figura deputata alla verbalizzazione dei lavori del Tavolo nel corso del primo incontro;

10. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti del disposto di cui all’art. 147 bis 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;

11. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.
6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202300049768 Repertorio: QE/2545/2023 del 27/06/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Determina_avviso pubblicoTBM_1321_31_03_2023.pdf

Dichiarazioni insussistenza conflitto interessi.pdf

Elenco ammessi.pdf

verbale 26 giugno.pdf

AVVISO_co_programmazione_TBM_DD_1321.pdf

nomin commissione QE20230039849-Esecutiva_Determina_QE_2049_2023.pdf

Verbale 23 maggio.pdf

rif:202300049768 Repertorio: QE/2545/2023 del 27/06/2023 Pagina 5 di 5


